(a) L. 30 de Toro. — L. 9, tit. 20, lib. 10 de la N. R.

(b) Es la deuda mas privilegiada de todas.

LEY XII. — Expensas funeris moderatas statu personæ considerato, citra mandatum, imò et cum contradictione faciens animo recuperandi, recuperat eas de bonis defuncti, et præfertur creditoribus hæreditariis; secus si pietate motus eas fecerit; et si nullus sit, qui faciat istas expensas, iudex ad eas vendat de bonis mortui, et emens erit securus. Hoc dicit.

(1) Muchas maneras. Prosequitur ista lex dicta Azo. in summa, *C. de relig. et sumpt. funer.* vers. *funeris autem sumptus*: et vide ff. *eod. l. si quis, §. funeris causa sumptus*.

(2) Por piedad. Adde l. *et si quis, §. sed interdum, ff. de relig. et sumpt. funer.*

(3) Con intencion de las cobrar. In hoc versabitur arbitrium iudicis, ut in dict. §. *sed interdum*.

(4) Le contradixessen. Adde l. *et si quis, §. idem Labeo, ff. de relig. et sumpt. funer.* et l. fin. *C. de negotiis gestis*.

(5) De los bienes del muerto. Adde l. *et si quis, §. fin. ff. de relig. sumpt. funer.* et datur actio funeraria contra eos, ad quos funus pertinet, vide in l. *et si quis, §. fin. et l. funeris, ff. eod. et l. in eum, et l. Celsus, et l. veluti, et l. Neratius, eod. tit. et l. filiusfamilias, ff. de in rem verso et l. si filius, ff. de relig. et sumpt. funer.* et eod. tit. l. *in patrem*, et l. *si mulier*: et impensa funeris clerici beneficiati, an debeat fieri ab ejus hæredibus, vel de fructibus beneficii, vide Decium consil. 157. et facit ad quæstionem in materia majoriæ.

(6) De las mandas. Adde l. *impensa, ff. de relig. et sumpt. funer.* et l. *Julianus*, cum seq. eod. tit.

(7) Deudas. Adde l. *neque are alieno, ff. de relig. et sumpt. funer.* et l. *et si quis, §. si colonus*, et §. *sed et si res legata*, eod. tit. et l. *impensa enim*, cum l. seq. et l. penult. eod. tit. ubi quod præfertur ista expensa etiam debitoribus habentibus tacitam hypothecam; an autem habentibus expressam? Vide per Glos. in dict. l. penult. et per Angel. Aret. in §. fin. *Instit. de lege Falcid.* et licet Gloss. in dict. l. penult. voluit, quòd non, multum videtur obstare dicta l. penult. dum dicit: *ome creditum*; et etiam ista lex Partitarum cum subdit, *en qualquier manera*: et alde, quæ dixi in l. 50. tit. 15. *Partit. 5.*

(8) La persona. Sumptus funeris æstimantur pro facultatibus, et dignitate defuncti, l. *si quis sepulchrum, §. sumptus, ff. de relig. et sumpt. funer.* et vide eodem tit. l. *et si quis, §. hæc actio*; et an valeat statutum taxans cæreos ferendos coram funere, vel vestes luctus, Abb. in cap. fin. *de reb. eccles. non alien.* dicit, quòd taxari possunt isti sumptus funeris, quando fiunt ad pompam, et tenet statutum; secus si essent sumptus tangentes remedium animæ defuncti. Leges istius regni taxant patri quantitatem, quam possit legare pro anima, et justè quidem; nam quicumque exhæredato filio, vult ecclesiam instituere, alium quærat qui accipiat, quàm Augustinum, et Deo propitio neminem inueniet, cap. *quicumque*, 17. quæst. 4. et quando quis inhonorificè (habita consideratione ad qualitatem personæ defuncti) defunctum sepelivit, quòd non detur sibi actio ad sumptus, vide textum notabilem in dict. l. *et à quis, §. iudicem*; adverte etiam, quòd vestes lugubres videntur impensa funeris, l. *et si quis, §. impensa ibi: vel si quid in marmor. vel vestem collocandam, ff. de relig. et sumpt. funer.* Albericus in rubric. *C. si à non*